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INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAGAO DA BIODIVERSIDADE — ICMBIO ICMBic

INSTITUTO CHICO MENDES

DADOS DA REUNIAO

RDISUTNAIAD('_A)\- 20 de agosto de 2018 HORARIO DA Inicio: Sh35min LOCAL DA Sala Presidéncia/lCMBio
' REUNIAO Término: 13h00min REUNIAO: Brasilia/DF
- TITULO DA PAUTA SINTESE DO ASSUNTO
1 | GT de Parcerias. Apresentacdo do fluxo, das minutas e do Manual de Acordo de Cooperacao.
2 | Gestdo por Competéncia. Apresentacdo do Projeto Mapeamento de Competéncias e Conceitos.
3 | Revisdo da Progressdo e Promog3o Funcional. Informe sobre saldo revisdo da progressdo e promogao funcional.

Definicdo de data do Langamento do Livro Vermelho da Fauna Brasileira ameacada de extin-

4 | Langamento do Livro Vermelho. cdio

Informes sobre Plano de Manejo de Reserva Extrativista Verde para Sem- .
S ) va xtrativi P Informes sobre Plano de Manejo Resex Verde para Sempre.

pre.
QUADRO DE DELIBERACOES/ENCAMINHAMENTO
_ PONTO DE AREA OBSERVA(}()ES/
ENCAMINHAMENTO/DELIBERACAO PAUTA RESPONSAVEL PRAZO REGISTROS
RELACIONADO IMPORTANTES

Apds apresentacdo do fluxo, o mesmo foi aprovado pelo Comité Gestor com o ajuste de
inclusdo dos casos de Acordos de Cooperacdo Técnicos com entes publicos e previsdo de
ciéncia e manifestacdo das Coordenacgdes dos macroprocessos sobre os planos de trabalho.
Ainda a respeito dos fluxos, devera ser elaborado o fluxograma a ser seguido pelos Centros Nao foi definido
de Pesquisas e UAAF. prazo, devendo
. . N . - . ~ 1 GABIN -- L

Deliberou-se ainda pela criagdao de modelo de check-list de revisao da instrugao do processo ser priorizada a
e do modelo de extrato de publicacdo dos ACT e pelo ajuste no modelo do Plano de Trabalho atividade.
gue devera conter campo em que esteja indicado quais 0os macroprocessos estdo relaciona-
dos as ag¢oes, para que estes no fluxo tenham ciéncia e possam se manifestar em prazo de
até 10 dias.




Ainda em rela¢do ao GT de Parcerias, foi submetido aos membros do Comité a minuta da
cartilha de Acordo de Cooperacdo, que foi aprovada.
No que se refere a Portaria de delegacdo de competéncia, definiu-se que haverd a delegacao
de competéncia para assinatura de ACT aos Diretores e as chefias das unidades descentrali-
zadas, sendo que no caso das Unidades Descentralizadas, havera restricdes de assinatura
em casos especificos sobre os quais as Diretorias se comprometeram a especificar os temas
(Ex.: Plano de Manejo, Manejo de Fauna, compartilhamento de bens e iméveis)
B Foi apresentado o Modelo de Gestdo por Competéncias na Administragdo Publica e seus 5 DIPLAN B Sem deliberacao
desdobramentos para conhecimento do Comité Gestor. de prazos
c Foi apresentada a ritmo de informe os resultados do processo de Revisdo e recdlculo de 3 DIPLAN _ Sem deliberacéo
valores da Progressdo e Promocdo Funcional para ciéncia dos membros do Comité Gestor. de prazos
Foi apresentado um resumo de informacdes da primeira versdo de atualiza¢do do Livro Ver-
melho. Ficando acertado, pela realizacdo de apresentacdes prévias do resultado ao MMA e
D pela realizacdo de reunides de nivelamento com areas dos setores econémicos: Pecuaria, 4 DIBIO B Sem deliberacdo
Mineragdo, Energia e Hidraulica, conforme orienta¢do do Sr. Ministro, antes do lancamento de prazos
oficial do livro. A data de lancamento sera definida em conjunto com o MMA, apds a reunido
com o Sr. Ministro.
Apds o informe a respeito do Plano de Manejo na Resex Verde para Sempre, foi deliberado
E pelo Comi'fé a ne_cess.idade de agendamen'Fo paraa vindla de repres.entantes das comunida- 5 DIMAN 13/09/18 .
des que criam animais de grande porte: Criadores de Bufalos e Bovinos
AREA NOME CARGO/FUNCAO E-MAIL PRESENCA
1 GABIN Paulo Henrique Marostegan e Carneiro Presidente paulo.carneiro@icmbio.gov.br Presente
2 DIPLAN Flavia Cristina Gomes de Oliveira Diretora Substituta flavia.oliveira@icmbio.gov.br Presente
3 DIBIO Marcelo Marcelino de Oliveira Diretor marcelo.marcelino@icmbio.gov.br Presente
4 DISAT Claudio Carrera Maretti Diretor claudio.maretti@icmbio.gov.br Presente
5 DIMAN Ricardo Brochado Diretor ricardo.brochado@icmbio.gov.br Presente
6 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor-Chefe jose.pereira@icmbio.gov.br Auséncia Justificada
7 PFE Alessandra Andrade Medeiros Carneiro Subprocuradora Substituta | alessandra.medeiros@agu.gov.br Presente
de Albuquerque
8 GABIN Wajdi Mishmish Chefe de Gabinete marcia.muchagata@icmbio.gov.br Presente




CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENCA)

LocAL NOME CARGO/FUNCAO E-MAIL PRESENCA

1 GABIN Leandro da Silva Souza Chefe de Divisao leandro.souza@icmbio.gov.br Presente

2 DCOM/GABIN Marcia Muchagata Chefe de Divisao marcia.muchagata@icmbio.gov.br Presente

3 DPAR/CGEUP/DIMAN | Carla Cristina de Castro Guaitanele Chefe de Divisao carla.guaitanele@icmbio.gov.br Presente

4 | DPAR/CGUP/DIMAN | Roberta Rayane da Cunha Barbosa Técnica Administrativo roberta.barbosa@icmbio.gov.br Presente

5 DRE/CGPLAN Carolina Campos Chefe de Divisao carolina.campos@icmbio.gov.br Presente
carlos- Presente

A ia/DIMAN los F A

& ssessoria/ Carlos Fernandes 555301 fernandes.fernandes@icmbio.gov.br

7 CGGP/DIPLAN Helena Machado Cabral C. Araujo Coordenadora Geral helena.araujo@icmbio.gov.br Presente

8 PFE Larissa Suassuna Carvalho Barros Subprocuradora Chefe larissa.barros@agu.gov.br Presente

9 UFPA Thiago da Costa Professor thiagodiascosta@gmail.com Presente

10 PFE Virginia Araujo Procuradora Federal virginia.araujo@agu.gov.br Presente

11 CGGP/DIPLAN Thais Ferraresi Pereira Coordenadora def Educagdo thais.pereira@icmbio.gov.br Presente

Corporativa
12 DGEM/GABIN Tatiana C. Benevides EPGG tatiana.benevides@icmbio.gov.br Presente
ELABORACAO
RESPONSAVEL PELA ELABORAGCAQ: | Taina dos Santos Seabra



mailto:carolina.campos@icmbio.gov.br

